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(3차추경예산)

대흥초등학교



대흥초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 669,120,000

제2019학년도 대흥학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 636,081,000원을 "세입·세출 각각 669,120,000원으로 한다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2020-02-061



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 대흥초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 669,120 636,081 33,039 5.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -120 970 0.1

학생복지/교육격차 해소 14,844 255,792 38.2

기본적 교육활동 2,307 131,002 19.5

선택적 교육활동 10,281 80,630 12.0

교육활동 지원 6,624 88,416 13.2

학교 일반운영 -897 112,310 16.7

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,000 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 32,828 532,536 79.5

이전수입 기타이전수입 156 9,079 1.3

자체수입 학부모부담수입 -289 102,869 15.3

자체수입 행정활동수입 344 2,096 0.3

기타수입 전년도이월금 0 17,540 2.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 546,615 513,631 32,984

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.비법정이전수입 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.기타법령근거보조금(

기초)
5,000 5,000 0

2.교육비특별회계이전수입 532,536 499,708 32,828

1.교육비특별회계전입금수입 532,536 499,708 32,828

1.학교회계전입금 532,536 499,708 32,828

1.학교운영비전입금 211,743 211,926 -183
학교운영비전입금(초) : (152,045,000원 × 1교

) - 178,037,000원 =
-25,992,000

학교운영비전입금(유) : (28,484,000원 × 1교)

 - 33,889,000원 =
-5,405,000

학교운영비전입금(초) : 25,517,000원 × 1교 = 25,517,000

학교운영비전입금(유) : 5,697,000원 × 1교 = 5,697,000

2.목적사업비전입금 320,793 287,782 33,011
(성립전)안전지도사인건비 : (16,399,000원 × 

1교) - 16,187,000원 =
212,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (18,295,000원 × 

1교) - 11,825,000원 =
6,470,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (18,789,000원 × 

1교) - 18,295,000원 =
494,000

(성립전)노후급식기구교체비 : (24,785,000원 

× 1교) - 23,697,000원 =
1,088,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사인건

비 : (27,071,000원 × 1교) - 25,405,000원 =
1,666,000

(성립전)친환경농산물 : (4,859,000원 × 1교) 

- 4,223,000원 =
636,000

(성립전)유아학비지원금 : (5,767,000원 × 1교

) - 4,777,000원 =
990,000

(성립전)농산어촌무료급식 : (53,327,000원 × 

1교) - 46,336,000원 =
6,991,000

(성립전)초등돌봄교실교재교구비근무환경개선지

원비 : 7,700,000원 × 1교 =
7,700,000

(성립전)통학차량운영비 : 1,100,000원 × 1교 

=
1,100,000

(성립전)통학차량운영비 : (5,500,000원 × 1교

) - 1,100,000원 =
4,400,000

(성립전)책꾸러미지원비 : 308,000원 × 1교 = 308,000

(성립전)감염병확산대비긴급예산 : 749,000원 

× 1교 =
749,000

(성립전)감염병확산대비긴급예산 : 107,000원 

× 1교 =
107,000

(성립전)청소원인건비지원 : 100,000원 × 1교 

=
100,000

3.기타이전수입 9,079 8,923 156
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교회계간이전수입 9,079 8,923 156

1.다른학교회계전입금 9,079 8,923 156

1.다른학교회계전입금 9,079 8,923 156비조리교 급식비 전입금 : 4,100원×1명×38명= 156,000

2.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타지원금 0 0 0

2.자체수입 104,965 104,910 55

1.학부모부담수입 102,869 103,158 -289

1.수익자부담수입 102,869 103,158 -289

1.급식비 67,742 69,021 -1,279

1.급식비 66,972 67,066 -94교직원급식비 : -94,000원×1명= -94,000

2.우유급식비 770 1,955 -1,185우유대금 : -1,207,000원×1년= -1,207,000

교직원우유급식비 : 22,000원×1년= 22,000

2.방과후학교활동비 25,760 25,760 0

1.방과후학교활동비 25,760 25,760 0

3.현장체험학습비 3,600 3,600 0

1.현장체험학습비 3,600 3,600 0

4.누리과정비 5,767 4,777 990

1.누리과정비 5,767 4,777 990(성립전)누리과정지원비 : 990,000원×1분기= 990,000

2.행정활동수입 2,096 1,752 344

1.사용료및수수료 122 0 122

1.사용료및수수료 122 0 122

1.사용료 122 0 122행정재산사용수익허가료 : 61,000원×2건= 122,000

2.자산수입 296 596 -300

1.자산매각대 296 596 -300

1.자산매각대 296 596 -300자산매각대 : -246,400원×1회= -246,000

자산매각대 : -13,500원×4종= -54,000

3.기타행정활동수입 1,678 1,156 522
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이자수입 1,065 970 95

1.이자수입 1,065 970 95예금이자수입 : 95,000원×1회= 95,000

2.기타행정활동수입 613 186 427

1.기타행정활동수입 613 186 427폐식용유매각수입 : 8,000원×2캔×3회= 48,000

수도광열비 : 38,870원×3회= 116,000

법인카드 포인트 수입 : 48,000원×1회= 48,000

불용물품매각수입 : 107,500원×2종= 215,000

3.기타수입 17,540 17,540 0

1.전년도이월금 17,540 17,540 0

1.순세계잉여금 17,540 17,540 0

1.순세계잉여금 17,540 17,540 0

1.순세계잉여금 17,540 17,540 0

세입합계 669,120636,081 33,039
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 970 1,090 -120

1.기타 교직원보수 250 250 0

1.교직원대체인건비 250 250 0

1.기간제교원맞춤형복지비 250 250 0

1.맞춤형복지비 250 250 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 720 840 -120

1.교직원연수 720 840 -120

1.자율연수 120 240 -120

1.일반수용비 120 240 -120자율연수  -30,000원×4명= -120,000

2.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 255,792 240,948 14,844

1.급식 관리 116,429 116,953 -524

1.학교급식운영 116,429 116,953 -524

1.대체인건비 2,138 3,172 -1,034

1.기간제직원인건비 2,138 3,144 -1,006
조리사 및 조리원 대체인건비  -67,100원

×1명×15일=
-1,006,000

2.기간제직원법정부담

금
0 28 -28산재보험  -7,000원×4회= -28,000

2.급식식재료구입비 76,069 75,433 636

1.급식용식재료비 76,069 75,433 636(성립전)식품비  63,600원×10종= 636,000

2.전출금 0 0 0  

3.급식운영비 8,854 8,772 82

1.일반수용비 4,442 4,400 42급식소모품 구입  192,000원×1종= 192,000

각종검사수수료  -50,000원×1회= -50,000

후드청소용역비  -100,000원×1회= -100,000

2.연료비 4,042 4,042 0  

3.기타공공요금 370 330 40음식물 쓰레기 처리비  5,000원×10월= 50,000

보험료  -10,000원×1회= -10,000

4.급식기구확충비 220 220 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 220 0 220급식용기구수선  220,000원×1식= 220,000

2.비품구입비 0 220 -220급식용기구확충비  -110,000원×2대= -220,000

5.우유급식비 770 1,956 -1,186

1.우유대금 770 1,956 -1,186우유대금(교직원)  -1,185,000원×1년= -1,185,000

우유대금(초등학생)  - 1,000원×1년= -1,000

6.급식차량운영비[목] 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,500 2,369 131차량운영물품  131,000원×1식= 131,000

2.연료비 169 300 -131유류구입  -13,100원×10회= -131,000

7.노후급식기구교체비[목] 24,875 23,697 1,178

1.일반수용비 1,160 1,160 0  

2.비품구입비 23,715 22,537 1,178고무장갑살균보관고  407,000원×1대= 407,000

UV행주살균보관고  -42,000원×1대= -42,000

야채절단기  -203,000원×1대 -203,000

보온국통  -26,800원×6대= -160,000

위생복살균보관고  9,520원×1대= 10,000

회전식국솥  11,000원×1대= 11,000

6단상업용오븐(전기식)  61,000원×1대= 61,000

식판배분대외 1종  3,000원×2종= 6,000

(성립전)식판배분대외 1종  544,000원×2

종=
1,088,000

8.조리사및조리원인건비 834 1,034 -200

1.무기계약직원인건비 806 1,006 -200연봉  -100,000원×2명= -200,000

2.무기계약직원법정부

담금
28 28 0  

2.보건 관리 9,110 8,933 177

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,573 6,843 -270

1.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 585 593 -8

1.학생복지비 585 593 -8건강검사(1학년)  -670원×7명= -4,000

2 발행일 : 2020-02-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

건강검사(4학년)  1,000원×11명= 11,000

소변검사(2~6학년)  -30원×47명= -1,000

구강검사  -300원×47명= -14,000

3.보건교육 0 350 -350

1.운영수당 0 350 -350
양성평등교원연수 강사비  -350,000원×1

회=
-350,000

4.보건실운영 3,139 3,800 -661

1.운영수당 336 400 -64응급처치교육 강사수당  -64,000원×1회= -64,000

2.교육운영비 198 200 -2보건교육자료  -1,000원×2종= -2,000

3.학생복지비 800 600 200위생방역물품구입  40,000원×5종= 200,000

4.비품구입비 1,805 2,600 -795
보건실환경개선비품구입  -265,000원×3종

=
-795,000

5.[국고]흡연예방교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0교육자료  -7,000원×1종= -7,000

금연캠페인홍보물품  7,000원×1개= 7,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

6.감염병예방 749 0 749

1.학생복지비 749 0 749(성립전)방역물품구입  187,250원×4종= 749,000

2.학교환경위생관리 2,537 2,090 447

1.먹는물관리 1,007 940 67

1.일반수용비 1,007 940 67정수기필터교환  4,750원×4회= 19,000

수질검사료  29,600원×5회= 148,000

정수기유지관리비  -20,000원×5월= -100,000

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 980 600 380

1.일반수용비 980 600 380교사내소독  190,000원×2회= 380,000

3.교육격차 해소 88,454 80,473 7,981

1.급식비지원 53,327 46,336 6,991
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1.학교급식친환경농산물지원[목] 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0  

2.농산어촌무료급식[목] 53,327 46,336 6,991

1.학생지원금 53,327 46,336 6,991(성립전)무료급식비  6,991,000원×1교= 6,991,000

2.방과후학교활동비지원 25,760 25,760 0

1.오후돌봄교실운영지원[목] 14,360 14,360 0

1.학생지원금 14,360 14,360 0  

2.방과후학교운영지원[목] 7,800 7,800 0

1.학생지원금 7,800 7,800 0  

3.특수학급방과후학교운영지원[목] 3,600 3,600 0

1.학생지원금 3,600 3,600 0  

3.현장체험학습비지원 3,600 3,600 0

1.테마식현장체험학습비지원 3,600 3,600 0

1.학생지원금 3,600 3,600 0  

4.누리과정비지원 5,767 4,777 990

1.누리과정지원[목] 5,767 4,777 990

1.학생지원금 5,767 4,777 990(성립전)누리과정지원비  990,000원×1교= 990,000

4.학생복지 41,799 34,589 7,210

1.학생복지운영 41,799 34,589 7,210

1.학생교과서구입 6,280 6,193 87

1.교육운영비 6,280 6,193 87학생교과서 구입  43,500원×2회= 87,000

2.단체 생활한복 구입 297 455 -158

1.교육운영비 297 455 -158
단체 생활한복 구입(신입생 및 전입생)  

-12,200원×13명=
-158,000

3.통학차량운영비 850 1,006 -156

1.기간제직원인건비 850 1,006 -156대체운전자 인건비  -78,000원×2회= -156,000

4.학생앨범제작 2,210 2,210 0

1.교육운영비 2,210 2,210 0  

5.통학버스안전지도사인건비[목] 18,784 16,847 1,937
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1.무기계약직원인건비 17,686 15,526 2,160안전지도사인건비  -1,558,000원×1명= -1,558,000

(성립전)안전지도사각종수당  42,400원×5

월=
212,000

안전지도사각종수당  -10,200원×5월= -51,000

연차수당  575,000원×1명= 575,000

퇴직적립금  2,982,000원×1명= 2,982,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,098 1,321 -223기관부담금  -18,600원×12월= -223,000

6.통학버스지원[목] 12,278 7,878 4,400

1.일반수용비 6,758 2,598 4,160차량보험료  -27,000원×1회= -27,000

(성립전)통학버스운영용품  1,466,660원

×3종=
4,400,000

통학버스운영용품  -213,000원×1종= -213,000

2.연료비 5,520 5,280 240유류구입  240,000원×1회= 240,000

7.전세통학버스운영 1,100 0 1,100

1.일반수용비 1,100 0 1,100
(성립전)전세통학버스운영비  220,000원

×5회=
1,100,000

3.기본적 교육활동 131,002 128,695 2,307

1.교과 활동 111,930 108,683 3,247

1.교과활동지원 3,518 3,518 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물구입 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0  

3.저소득층학습준비물구입 420 420 0

1.학습준비물 420 420 0  

4.학력신장(기초학력지도) 498 498 0

1.교육운영비 498 498 0  

2.과학교과활동 39,649 40,050 -401

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  
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2.학습준비물지원 593 600 -7

1.학습준비물 593 600 -7실험실습재료비  -3,920원×2회= -7,000

3.발명교실운영[목] 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.발명품경진대회출품작지원[목] 156 150 6

1.교육운영비 156 150 6운영용품구입  600원×10종= 6,000

5.과학실안전장비설치 5,500 5,900 -400

1.교육운영비 2,800 3,200 -400
천정형릴콘센트구입및설치  -100,000원×4

조=
-400,000

2.비품구입비 2,700 2,700 0  

6.과학실환경개선사업 30,000 30,000 0

1.일반수용비 9,930 9,930 0  

2.비품구입비 20,070 20,070 0  

3.체육교과활동 983 983 0

1.교과운영 393 393 0

1.교육운영비 393 393 0  

2.학교스포츠클럽활동[목] 590 590 0

1.교육운영비 590 590 0  

4.외국어교과활동 2,060 2,106 -46

1.영어교과운영 2,060 2,106 -46

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,460 1,506 -46영어교육자료구입  1,000원×1회= 1,000

엉어캠프운영용품  220원×37명×2회= 17,000

영어캠프간식비  -290원×37명×6회= -64,000

5.특수교육교과활동 7,067 7,064 3

1.교과운영 5,003 5,000 3

1.교육운영비 3,782 3,600 182교재교구 구입  14,000원×1종= 14,000

장애이해교육비  -7,000원×1회= -7,000

체험학습비  1,100원×1명×6회= 7,000
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요리활동 및 간식 구입  1,000원×6월= 6,000

학급교육활동경비  162,000원×1학급= 162,000

2.학습준비물 730 900 -170학습준비물 구입  -3,780원×5명×9월= -170,000

3.비품구입비 491 500 -9프린터 등 구입  -4,500원×2대= -9,000

2.특수교육대상자통학비지원[목] 2,064 2,064 0

1.교육운영비 2,064 2,064 0  

3.특수학급방과후학교운영(목) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

6.유치원교과활동 58,653 54,962 3,691

1.교과운영 4,519 4,149 370

1.교육운영비 3,431 3,049 382영역별교구 구입  38,200원×10회= 382,000

2.학습준비물 593 600 -7학습준비물 구입  -7,000원×1종= -7,000

3.도서구입비 495 500 -5도서 구입  -5,000원×1종= -5,000

2.방과후과정운영 11,987 11,400 587

1.운영수당 8,760 8,760 0  

2.교육운영비 3,227 2,640 587방과후과정급간식비  80,000원×5회= 400,000

방학중 택시운행비  93,500원×2회= 187,000

3.입학식및졸업식 1,419 1,419 0

1.교육운영비 1,419 1,419 0  

4.각종 행사운영 1,774 1,652 122

1.교육운영비 1,774 1,652 122알뜰바자회 용품 구입  -30,000원×1회= -30,000

종업식행사  -800원×5명×2회= -8,000

유치원홍보물품 구입  80,000원×2종= 160,000

5.학예회 126 200 -74

1.교육운영비 126 200 -74학예회 물품  -7,400원×5명×2종= -74,000

6.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.학생건강검사 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0  

8.학부모교육 609 830 -221

1.일반수용비 489 500 -11
학부모교육 물품 구입  -1,100원×5명×2

회=
-11,000

2.운영수당 120 240 -120
학부모교육 강사비  -30,000원×2시간×2

회=
-120,000

3.여비 0 90 -90학부모교육 참석여비  -30,000원×3명= -90,000

9.현장체험학습 2,040 2,000 40

1.교육운영비 2,040 2,000 40현장체험활동비  2,000원×20회= 40,000

10.환경정리 653 400 253

1.교육운영비 653 400 253환경정리 물품 구입  8,600원×10회= 86,000

청소용품구입  16,700×10종= 167,000

11.보결수업관리 580 580 0

1.운영수당 580 580 0  

12.직무연수 144 200 -56

1.교육운영비 144 200 -56교육경비 지급  -28,000원×2회= -56,000

13.방과후과정시간제기간제교사인건비[목]27,335 25,655 1,680

1.기간제교원인건비 25,035 23,292 1,743
(성립전)시간제기간제교사인건비  -71,000

원×1월=
-71,000

시간제기간제교사인건비  67,000원×1월= 67,000

각종수당  -63,000원×1명= -63,000

(성립전)퇴직금  1,809,480원×1명= 1,810,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,050 2,113 -63기관부담금  10,000원×1명= 10,000

(성립전)기관부담금  -73,760원×1명= -73,000

14.누리과정지원비[목] 5,767 4,777 990

1.교육운영비 5,767 4,777 990(성립전)교육과정  540,000원×1분기= 540,000

(성립전)방과후과정  450,000원×1분기= 450,000

15.자율선택과제운영[목] 1,600 1,600 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  
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2.창의적 체험활동 19,072 20,012 -940

1.자율활동 8,255 9,153 -898

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학예회 3,182 4,080 -898

1.교육운영비 3,182 4,080 -898의상대여  -665,000원×1회= -665,000

플래카드 제작  -5,000원×2개= -10,000

행사물품 구입  -37,180원×6학급= -223,000

3.과학행사 1,024 1,024 0

1.교육운영비 1,024 1,024 0  

4.청소년과학탐구대회 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0대회출전 식비  -500원×4명= -2,000

대회출전 간식비  500원×4명= 2,000

5.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0음향시설 등 대여  20,000원×1회= 20,000

행사용품 구입  -250원×80종= -20,000

6.학교특색사업(학교텃밭가꾸기등) 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0  

2.현장체험학습활동 8,127 8,169 -42

1.현장학습 4,442 4,484 -42

1.교육운영비 4,442 4,484 -42봄 현장체험학습 임차비  -50,000원×2대= -100,000

봄 현장체험학습 숙박비  204,000원×1회= 204,000

봄 현장체험학습 간식비  -146,000원×1회

=
-146,000

2.수련활동 85 85 0

1.교육운영비 85 85 0  

3.수학여행지원[목] 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0차량임차  -176,000원×1대= -176,000

운영용품  17,600원×10종= 176,000
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3.동아리활동 2,690 2,690 0

1.청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,350 1,350 0

1.운영수당 1,350 1,350 0  

3.학생자치활동 1,340 1,340 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0  

4.선택적 교육활동 80,630 70,349 10,281

1.방과후학교 운영 73,351 62,786 10,565

1.방과후학교운영 21,272 23,485 -2,213

1.특기적성교육 12,232 14,885 -2,653

1.운영수당 3,104 4,640 -1,536강사비(수영)  -32,000원×3시간×14주= -1,344,000

방학중 방과후프로그램 체험비  -32,000원

×2시간×8일=
-512,000

대체강사비  20,000원×1명= 20,000

통학차량운행대체인력비  100,000원×3일= 300,000

2.교육운영비 9,128 10,245 -1,117
초코요리체험 운영비  8,000원×18명×8회

=
1,152,000

풍물 운영비  -6,000원×10종= -60,000

방과후학교 운영비(수영장 이용료)  

-1,500원×25명×11주=
-412,000

방학중 체험학습비(요리, 창의로봇 등)  

-5,660원×30명×7회=
-1,188,000

차량유류비  -20,000원×30회= -600,000

수업용품구입  -9,000원×1종= -9,000

2.정읍농악활성화학교육성지원[보] 5,440 5,000 440

1.교육운영비 5,440 5,000 440강사비  32,000원×5시간×3회= 480,000

소모품구입  -40,000원×1종= -40,000

3.특수학급방과후학교운영[목] 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.돌봄교실운영 52,079 39,301 12,778

1.돌봄교실 운영 20,292 21,370 -1,078
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 20,292 21,370 -1,078교육용 재료비  1,940원×10종×12회= 233,000

방학중 급식비  -6,000원×15명×10일= -900,000

체험학습비  -4,970원×20명×2회= -198,000

프로그램운영(바이올린)  32,000원×2시간

×1주=
64,000

간식비  -60원×22명×210회= -277,000

2.돌봄전담인력운영 18,972 12,931 6,041

1.무기계약직원인건비 2,250 0 2,250(성립전)퇴직적립금  1,204,500원×1년= 1,205,000

(성립전)퇴직적립금  12,000원×1년= 12,000

연차수당  1,033,000원×1명= 1,033,000

2.기간제직원인건비 40 0 40
(성립전)대체인력인건비  10,000원×4시간

=
40,000

3.운영수당 15,456 11,088 4,368(성립전)인건비  36,800원×12월= 442,000

(성립전)인건비  1,652,000원×3월= 4,956,000

인건비  -36,800원×4시간×7일= -1,030,000

4.기간제직원법정부담

금
1,226 1,843 -617(성립전)기관부담금  102,990원×3월= 309,000

기관부담금  -102,990원×9월= -926,000

3.돌봄교실환경개선 12,815 5,000 7,815

1.일반수용비 5,080 5,000 80돌봄교실바닥난방수선  80,000원×1식= 80,000

2.비품구입비 7,735 0 7,735
(성립전)교재교구및근무환경개선비품구입 

 962,500원×8종=
7,700,000

교재교구및근무환경개선비품구입  35,000

원×1종=
35,000

2.독서활동 3,968 3,660 308

1.독서활동운영 3,968 3,660 308

1.도서관운영 1,251 1,251 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,051 1,051 0  

2.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0  

3.큰그림책구입 409 409 0

1.교육운영비 409 409 0  
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4.책꾸러미지원 308 0 308

1.교육운영비 308 0 308
(성립전)책꾸러미지원비  12,830원×8명

×3권=
308,000

3.교기육성 189 189 0

1.교기운영 189 189 0

1.육상부운영 189 189 0

1.교육운영비 189 189 0  

4.기타 선택적 교육활동 3,122 3,714 -592

1.다문화교육운영 3,122 3,714 -592

1.다문화학생글쓰기 3,122 3,714 -592

1.운영수당 3,072 3,264 -192강사비  -32,000원×3시간×2주= -192,000

2.교육운영비 50 450 -400교재구입  -120,000원×1회= -120,000

간식구입  -25,500원×11개월= -280,000

5.교육활동 지원 88,416 81,792 6,624

1.교무업무 운영 68,169 69,504 -1,335

1.교무학사운영 68,169 69,504 -1,335

1.교무학사운영 946 1,500 -554

1.교육운영비 946 1,500 -554업무일지 구입  -300원×15명= -4,000

상장용지 구입  -50,000원×1회= -50,000

시상용 상품 구입  -2,500원×100개×2회= -500,000

2.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.입학식 및 졸업식 1,590 1,590 0

1.교육운영비 1,590 1,590 0  

4.환경정리 1,037 1,037 0

1.일반수용비 1,037 1,037 0  

5.청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

6.교무학사 309 500 -191
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 309 500 -191교육계획서제작  -91,000원×1회= -91,000

교육과정프로그램 구입  -100,000원×1년= -100,000

7.교육과정워크숍 2,955 3,550 -595

1.일반수용비 1,420 1,340 80프로그램운영비  -4,150원×17명×1회= -70,000

차량임대  10,000원×15명= 150,000

2.여비 1,535 2,210 -675숙박비  10,000원×14명×1회= 140,000

식비  -11,990원×17명×2식×2회= -815,000

8.정읍특색교육과정 799 799 0

1.교육운영비 799 799 0  

9.진로체험학습 841 841 0

1.교육운영비 841 841 0  

10.전통체험의 날 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

11.학교문화 협력체제 구축 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

12.알뜰바자회 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

13.디지털교과서운영[목] 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

14.공동교육과정운영[목] 10,001 10,000 1

1.교육운영비 9,301 9,300 1수학과학체험학습  1,640원×100명= 164,000

진로체험학습  -1,120원×150명= -168,000

교과체험학습  30원×150명= 5,000

2.목적사업업무추진비 700 700 0  

15.초등2학년첫걸음지원[목] 6,001 6,000 1

1.교육운영비 5,900 5,900 0  

2.목적사업업무추진비 101 100 1운영평가회  1,000원×1회= 1,000

16.특색교육과정운영[목] 6,300 6,300 0
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1.운영수당 2,240 2,626 -386원예수업강사비  -32,000원×2시간= -64,000

창의로봇교실강사비  -161,000원×2반= -322,000

2.교육운영비 4,060 3,674 386원예수업체험비  -5,000원×22명×8회= -880,000

원예수업재료비  944,000원×1회= 944,000

창의로봇교실체험비  17,850원×18명= 322,000

17.어울림학교운영지원[목] 18,003 18,000 3

1.일반수용비 594 600 -6교육과정워크숍숙박비  -500원×6실×2회= -6,000

2.교육운영비 16,769 16,760 9교원전문성연수물품  1,100원×10명×3회= 33,000

다양한창의적체험활동운영비  -550원×70

명×1회=
-38,000

1,2학년동아리물품구입  -950원×22명= -20,000

지역사회와함께하는교육활동비  370원

×100명×1회=
37,000

2학년프로젝트학습운영비  30원×14명= 1,000

3학년프로젝트학습운영비  -100원×10명= -1,000

5학년프로젝트학습운영비  210원×10명= 3,000

5,6학년동아리물품구입  -250원×26명= -6,000

3.목적사업업무추진비 640 640 0  

18.수학교구구입[목] 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

19.맞춤형학습지원학급운영[목] 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

20.기간제교사성과상여금[목] 587 587 0

1.기간제교원인건비 587 587 0  

21.어울림학교운영지원 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.생활지도운영 1,601 1,600 1

1.학교폭력예방 1,601 1,600 1

1.학교폭력예방교육운영[목] 1,601 1,600 1
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1.교육운영비 1,601 1,600 1
어울림프로그램모듈수업활동비  -800원×6

학급×2회=
-9,000

사제동행어울림한마당운영비  -3,900원×6

학급=
-23,000

학교폭력예방행사운영비  5,000원×2회= 10,000

학교폭력예방문화예술체육활동운영비  

280×80명=
23,000

3.학습지원실 운영 10,336 10,688 -352

1.정보화실운영 10,336 10,688 -352

1.학교정보화지원 10,036 10,388 -352

1.교육운영비 4,698 5,050 -352
프린터토너 외 소모품 구입  -41,000원×1

종=
-41,000

정보화기기 수리비  -31,100원×5종×2회= -311,000

2.비품구입비 5,338 5,338 0  

2.찾아가는소프트웨어교육[목] 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.교육여건 개선 8,310 0 8,310

1.교육환경개선 8,310 0 8,310

1.교육환경개선 8,310 0 8,310

1.비품구입비 8,310 0 8,310
교실및사무실환경개선비  831,000원×10종

=
8,310,000

6.학교 일반운영 112,310 113,207 -897

1.학교기관 운영 61,257 61,819 -562

1.부서기본운영 48,370 48,635 -265

1.교장실운영 9,160 9,960 -800

1.여비 1,760 1,760 0  

2.일반업무추진비 4,400 5,200 -800교직원간담회  -20,000원×20명×2회= -800,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.행정실운영 16,654 18,101 -1,447

1.일반수용비 2,579 3,028 -449복사용지 구입  -20,000원×15상자= -300,000

프린터토너등  -116,800원×3종×2회= -700,000

15 발행일 : 2020-02-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

간행물 구독료  16,750원×4종×3월= 201,000

재난안전관련용품 구입  87,500원×4종= 350,000

2.기타공공요금 94 94 0  

3.여비 10,920 11,900 -980관내외출장여비  -35,000원×4명×7회= -980,000

4.교직원복지비 1,000 1,000 0  

5.비품구입비 2,061 2,079 -18캐비닛 등 구입  -18,000원×1식= -18,000

4.청소원인건비 17,656 15,674 1,982

1.무기계약직원인건비 17,008 14,975 2,033(성립전)인건비  100,000원×1명= 100,000

퇴직적립금  1,933,000원×1명= 1,933,000

2.무기계약직원법정부

담금
648 699 -51기관부담금  -4,300원×12월= -51,000

5.공기정화장치운영비[목] 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.병설유치원기본운영 12,887 13,184 -297

1.유치원운영 11,595 11,999 -404

1.일반수용비 5,923 6,119 -196프린터토너 등 구입  105,500원×2회= 211,000

시설소모품 구입  -15,000원×5종×4회= -300,000

유치원 소규모수선  -10,000원×10회= -100,000

휴대용카시트구입  -1,900원×4개= -7,000

2.전기요금 2,200 2,400 -200전기요금  -16,670원×12월= -200,000

3.기타공공요금 20 120 -100전화요금  -8,400원×12월= -100,000

4.여비 700 800 -100관내외출장여비  -20,000원×5회= -100,000

5.비품구입비 2,752 2,560 192컴퓨터 및 프린터 구입  -128,000원×1종= -128,000

조리용품구입  320,000원×1개= 320,000

2.시간제기간제교사성과상여금[목] 1,185 1,185 0

1.기간제교원인건비 1,185 1,185 0  

3.감염병예방 107 0 107

1.학생복지비 107 0 107(성립전)방역물품구입  26,750원×4종= 107,000

2.시설 장비 유지 49,392 49,608 -216
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교시설장비유지 49,392 49,608 -216

1.공공요금및제세공과금 23,750 23,810 -60

1.전기요금 15,550 15,550 0  

2.상하수도료 3,100 3,100 0  

3.기타공공요금 5,100 5,160 -60환경개선부담금  -30,000원×2회= -60,000

2.시설관리용역 8,010 8,010 0

1.일반수용비 8,010 8,010 0  

3.시설일반관리 13,232 13,388 -156

1.일반수용비 13,232 13,388 -156일용인부 인건비  -156,000원×1회= -156,000

4.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

5.화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

6.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

3.학교운영 협력 1,661 1,780 -119

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 961 1,080 -119

1.학부모교육 961 1,080 -119

1.일반수용비 617 600 17운영용품 구입  8,500원×2회= 17,000

2.운영수당 344 400 -56강사수당  -28,000원×2회= -56,000

3.여비 0 80 -80
학부모교육 참석 여비  -20,000원×2명×2

회=
-80,000

세출합계 669,120636,081 33,039
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